
КООРДИНАЦИОННОЕ СОВЕЩАНИЕ
Обзор актуальной нормативной 

документации в ДОО

Откорректируйте документы по инструктажу по ЧС. 

Поручите ответственному перестроить работу по эвакуации — с марта 2023

года действуют новые правила (постановление Правительства от

19.09.2022 № 1654).

Об изменении инструкции о мерах пожарной безопасности. 

Скорректируйте инструкции на каждое здание под новые требования

правил противопожарного режима — они вступают в силу с марта 2023 года

(постановление Правительства от 24.10.2022 № 1885). Актуализируйте

пункты о порядке содержания подвалов, лестничных клеток и путей

эвакуации.

НЕ ДЕЙСТВУЕТ

Приказ МЧС России от 30.06.2009 № 382

Об утверждении методики определения расчетных величин пожарного риска в

зданиях, сооружениях и строениях различных классов функциональной пожарной

опасности

Утратил силу с 1 сентября 2023 года на основании приказа МЧС России от 14 ноября 

2022 года № 1140



О подготовке программы энергосбережения.

Организуйте после 1 июля 2023 подготовку программы

энергосбережения, если детский сад — это государственное или

муниципальное учреждение

(п. 9 ст. 2, ч. 1 ст. 24, ч. 1 ст. 25 Федерального закона от 23.11.2009

№ 261-ФЗ).

Программу нужно подготовить до конца декабря 2023 года на

очередной трехлетний период (п. 2, 3, 7, 8 Требований, утв.

постановлением Правительства от 07.10.2019 № 1289).

Издайте приказ о подготовке программы.

Определите в нем состав рабочей группы, порядок ее работы и

график разработки программы.



КООРДИНАЦИОННОЕ СОВЕЩАНИЕ

О подготовке работников по ГО по новым правилам

С 1 сентября 2023 года для большинства работников оставили

обязательным только вводный инструктаж по гражданской обороне, а

ежегодное курсовое обучение больше не нужно

(постановление Правительства от 21.01.2023 № 51).

Обязательная подготовка по ГО раз в пять лет осталась только для

руководителей организаций с категорией по гражданской обороне или

продолжающих работу в военное время, специалистов по гражданской

обороне. Для таких лиц подготовка пройдет в виде дополнительного

профессионального образования или курсового обучения в области

гражданской обороны. При этом организовать подготовку для данных

категорий работников следует в сторонней организации.



КООРДИНАЦИОННОЕ СОВЕЩАНИЕ
Обзор актуальной нормативной 

документации в ДОО

Об использовании отечественных информационных ресурсов 

в обучении и воспитании

Утвердите системы, которые будете использовать при реализации ООП ДО. 

Регламентированного перечня нет. 

Выберите любые. Главное, чтобы они были российского производства 

(подп. «д» п. 1 перечня, утв. Президентом 24.09.2021 № Пр-1808ГС).

Например, «Образовариум» и «Мобильное электронное образование».

В приказе укажите срок, с которого нужно применять их в работе — январь 2023 

года. 



КООРДИНАЦИОННОЕ СОВЕЩАНИЕ
Обзор актуальной нормативной 

документации в ДОО

Постановление Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441

Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг

В соответствии с частью 9 статьи 54 Федерального закона "Об образовании в 

Российской Федерации" Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила оказания платных образовательных услуг.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г. и действует до 31 

декабря 2026 г.

Приказ Минпросвещения России от 16.09.2020 № 500

Об утверждении примерной формы договора об образовании по дополнительным 

общеобразовательным программам

О дополнительном образовании

Приведите условия дополнительного образования в соответствие с требованиями 

нового порядка — он начнет действовать с 1 марта 2023 года 

(приказ Минпросвещения от 27.07.2022 № 629)

https://1obraz.ru/?from=id2cabinet#/document/99/902389617/XA00MBQ2NQ/
https://1obraz.ru/?from=id2cabinet#/document/99/565798076/XA00LUO2M6/


О документах об уничтожении персональных данных.

Утвердите формы актов об уничтожении персональных данных и по

необходимости бланк выгрузки из учетного журнала (приказ

Роскомнадзора от 28.10.2022 № 179). Скорректируйте обязанности

ответственного за обработку персональных данных. Поручите ему

использовать новые формы, выполнять требования Роскомнадзора,

хранить новые документы в течение установленных сроков.

Об утверждении должностных инструкций.

Утвердите две новые должностные инструкции, — для администратора

сайта и специалиста по предупреждению коррупции, если есть такие

должности в штатном расписании детского сада. По этим

специальностям приняли новые профстандарты — они действуют с

марта 2023 года (приказы Минтруда от 19.07.2022 № 420н и от

08.08.2022 № 472н). Инструкции вводите только для новых

работников. Действующим можно не менять.



Об организации дистанционного обучения в ДОО по новым правилам

Исключите из положения о дистанционном обучении детского сада реквизиты 

нормативного акта — приказ Минобрнауки от 23.08.2017 № 816 (приказ 

Минобрнауки, Минпросвещения от 19.05.2022 № 465, № 345). 

Он утратит силу с 1 сентября 2023 года 

Заменить данный акт нечем. 

Новый порядок электронного обучения и применения дистанционных технологий

уже разработан, но не принят. Так как правок немного, предлагаем оформить их

приказом. В преамбуле укажите причину изменений, в тексте — пункт положения, из

которого исключаете отмененный нормативный акт. Отдельными пунктами приказа

установите дату его вступления в силу и распорядитесь ознакомить с документом

педагогов и родителей, разместить приказ на сайте и стенде детского сада.



О порядке выдачи СИЗ и смывающих средств. 

Утвердите и введите в действие с 1 сентября 2023 года новый локальный акт 

(п. 10 Правил, утв. приказом Минтруда от 29.10.2021 № 766н). Составьте его с

учетом структуры управления детского сада и требований Правил обеспечения

работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами.

Отразите порядок обеспечения работников СИЗ и смывающими средствами,

распределите обязанности и ответственность должностных лиц за этапы

обеспечения работников СИЗ и смывающими средствами.

О нормах бесплатной выдачи СИЗ и смывающих средств. 

Утвердите нормы выдачи средств работникам детского сада (п. 10 Правил, утв.

приказом Минтруда от 29.10.2021 № 766н, приказ Минтруда от 29.10.2021 №

767н). Срок — с 1 сентября 2023 года, если не приняли иного решения.

Ориентируйтесь на Единые типовые нормы, результаты СОУТ, итоги оценки

профрисков и мнение профсоюза при его наличии. Оформите документ по

образцу из приложения 1 к Правилам, утвержденным приказом Минтруда от

29.10.2021 № 766н.



О регистрации в реестре юрлиц, обучающих своих работников вопросам ОТ.

Поручите специалисту по охране труда с 1 марта 2023 года зарегистрировать

детский сад в реестре юрлиц, обучающих своих работников вопросам охраны

труда (письмо Минтруда от 22.09.2022 № 15-2/ООГ-2333). Это условие

обязательно для детских садов, которые хотят самостоятельно обучать работников

требованиям охраны труда, оказанию первой помощи и применению СИЗ

(п. 99 Правил, утв. постановлением Правительства от 24.12.2021 № 2464).

О проведении и итогах тренировки по эвакуации при пожаре. 

Чтобы отработать действия сотрудников, детей и посетителей при пожаре, издайте

два приказа (п. 9 Правил, утв. постановлением Правительства от 16.09.2020 №

1479). Используйте формы из Методрекомендаций, утвержденных МЧС

30.06.2014.

О тренировке по действиям при угрозе теракта. Определите цель, дату и время

тренировки — теперь их следует проводить не реже двух раз в год (письмо

Минпросвещения от 08.11.2022 № АК-1765/14). Тему и месяц возьмите из графика

учений и тренировок по антитеррору вашего детского сада. Если графика нет,

организуйте мероприятие в апреле. Назначьте руководителя тренировки,

определите его обязанности.



Об изменении ПВТР. 

Измените Правила внутреннего трудового распорядка (ПВТР), если указывали

в них особенности предоставления дополнительных выходных дней

работникам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами. С 1 сентября 2023

года такой категории трудящихся гарантировано право брать однократно до 24

неиспользованных дополнительных выходных дней подряд (Федеральный

закон от 05.12.2022 № 491-ФЗ).

Об утверждении должностных инструкций. 

Утвердите новые должностные инструкции, — для учителя-логопеда, учителя-

дефектолога и специалистов в области воспитания, например, социального

педагога и тьютора. По этим специальностям приняли новые профстандарты —

они действуют с сентября 2023 года (приказы Минтруда от 30.01.2023 № 53н,

от 13.03.2023 № 136н). Инструкции вводите только для новых работников.

Действующим работникам инструкции можно не менять.



Акт основного осмотра детской 

игровой площадки

Акт формируют ежегодно по результатам основного 

осмотра оборудования детской игровой площадки 

(п. 6.4.1 ГОСТ Р 52301-2013). 

Форму акта руководитель организации определяет 

самостоятельно или берет примерную из 

приложения А к ГОСТ Р 52301-2013. 

В акте фиксируют наличие или отсутствие 

повреждений, например гниения деревянных 

элементов, коррозии металлических деталей.



КООРДИНАЦИОННОЕ СОВЕЩАНИЕ

Федеральный закон от 30.03.1999 N 52-ФЗ 

(ред. от 24.07.2023) "О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения"
«В соответствии с 52 федеральным законом о "Санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения", этот вид отходов относится к IV классу опасности и подлежит 

утилизации».

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_22481/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_22481/


КООРДИНАЦИОННОЕ СОВЕЩАНИЕ



КООРДИНАЦИОННОЕ СОВЕЩАНИЕ



КООРДИНАЦИОННОЕ СОВЕЩАНИЕ



КООРДИНАЦИОННОЕ СОВЕЩАНИЕ


